Franciscuse Martini, vicarius generalis.

Franciscus Antonius Sizzo, curiae episcopalis cancellariusf.

3

1730 luglio 16, Trento

Attestato del capitolo della cattedrale sulle qualità e virtù del canonico Dome-
nico Antonio Thun, eletto vescovo e principe di Trento. 

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 384, f. 19r. 
Copia autentica del 30 gennaio 1726 [B]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 116, f. 
761r-v. 
In A, al centro tra le sottoscrizioni autografe di Carlo Trapp e di Leonardo Novelli, è ap-
posto il sigillo aderente di carta del capitolo della cattedrale di Trento con la leggenda: 

a A ex.
b A ex.
c così A; B eiusdem.
d in A precede Datum parzialmente coperto dal sigillo.
e in A precede D(ominus) coperto dal sigillo.
f segue segno personale, probabilmente manu propria.

5417. Processo per il vescovo Domenico Antonio Thun

«Secretum ven(erabilis) capituli Ecclesiae Trident(inae) 1638».
Si dà l’edizione di B, inserta nel processo inviato a Roma.

Tenor testimonii capituli Tridentini.

Nos N. et N. decanusa et capitulum ecclesiae cathedralis Tridenti. Univer-
sis et singulis quibus expedit notum facimus et attestamur quemadmodum 
celsissimus et reverendissimus dominus dominus Dominicus Antonius, Sa-
cri Romani Imperii e comitibus de Thunb etc., de anno 1701 in canonicum 
huius ecclesiae cathedralis legitime assumptus, toto tempore quo nobiscum 
conversatus est, pietate tali, morum exemplaritate ac modestia, in frequen-
tando assidue chorum, caeterisque functionibus ecclesiasticis assistendo, 
nec non doctrina et prudentia in obeundis passim muneribus etiam sede 
vacante capitulariter sibi iniunctis, aliisque capitularibus negotiis, quae oc-
currerunt, pertractandis adeo praefulserit, ut rite attentis virtutum harum 
suarum praeclaris dotibus, simulque praedecessorum (f. 761v) suorum huic 
ecclesiae valde profi cuis meritis, a nostro capitulo in episcopum et princi-
pem Tridentinum die 19a praeterlapsi mensis iunii canonice electus fuerit, 
uti patet ex documento huiusce electionis, ad quod etc. 
In quorum fi dem et testimonium has subscriptione et sigillo nostro munitas 
dedimus. 
Tridenti, die 16 iulii 1730.

Carolus comes Trapp, decanus. (LS)

Ad mandatum illustrissimi et reverendissimi capituli
presbiter Leonardus Novellius, cancellarius.

4

1730 giugno 19, Trento

Il capitolo della cattedrale di Trento elegge vescovo Domenico Antonio Thun.

Originale [A]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1730, ff. 91r-96v. 
Copia autentica coeva [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1730, ff. 85r-90v. 
Copia a stampa: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1730, ff. 78r-80v.

a in A segue canonici.
b A ex comitibus a Thun.
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In A le sottoscrizioni dei canonici sono autografe.
B è la copia prodotta a Vienna e allegata al processo inviato a Roma.
In alto a destra di f. 91r di A e di f. 85r di B, nota di uffi cio della stessa mano: «17 augusti 
1730».
L’autentica di B è così espressa: «(SN) Ego presbiter Leonardus Novellius, imperiali 
et apostolica auttoritate <così> notarius collegiatus et cancellarius capitularis Triden-
ti, praemissis omnibus ac singulis dum sic agerentur continuo praesens fui, eaque de 
mandato scripsi atque publicavi et haec ex meo originali prothocollo, licet aliena manu 
desumpta, perlegi et concordare inveni, ideo me hic authentice subscripsi, solitumque 
mei tabbelionatus <così> signum apposui». Segue, di mano dello stesso cancelliere: 
«Notandum egomet cancellarius subiicio defi cere subscriptiones illustrissimorum et 
reverendissimorum dominorum comitum Troyer, Lorengo et liberi baronis a Firmian, 
quia iidemet tres antequam praesens instrumentum e prothocollo capitulari extrahere-
tur, recesserunt ab urbe ad alia sua benefi tia se conferentes».
Si dà l’edizione di A, cioè del testo esaminato dalla Congregazione Concistoriale nella 
sessione del 17 agosto 1730, come si ricava dalla nota di uffi cio in ASV, Arch. Concist., 
Congr. Concist. Acta, 1730, f. 75r: «Primo. Die 17 augusti 1730. Tridentina electionis. 
Confi rmandam esse electionem cum clausula Supplentes etiam in substantialibus».

Instrumentum electionis.

In Christi nomine, amen etc. Notum sit omnibus et singulis hoc praesens 
instrumentum visuris, lecturis et audituris ac evidenter pateat quod anno ab 
eiusdem Christi domini nostri nattivitatea millesimo septigentesimo trigesi-
mo, indictione octava, die vero lunae decima nona mensis iunii, in civitate 
Tridenti et in sacrario ecclesiae cathedralis, loco solito et consueto capitu-
laris congregationis, praesentibus illustrissimo et clarissimo domino Ioanne 
Iacobo Sizzo, legum doctore collegiato, eccelsae huius Superioritatis consi-
liario et ad hunc actum specialiter in procuratorem et assistentem assumpto, 
nec non in testes vocatis atque rogatis nobilibus ac admodum reverendis et 
clarissimo respective dominis Ludovico Sardanea, Bernardino Bernardellio, 
cappellanis benefi tiatis in mox dicta cathedrali, et Ioanne Baptista Isidoro 
Salvetti, legum doctore collegiato et syndico capitulari, atque nobili domino 
Ioanne Baptista Gottardi, notario collegiato ac vicecancellario capitulari.
Personaliter constituti illustrissimi et reverendissimi domini, videlicetb do-
minus Carolus Constantius comes Trapp, decanus, dominus Carolus Fer-
dinandus comes Lodroni, praepositus, dominus Hieronymus comes Bucel-
lenic, (f. 92v) dominus Christophorus Voltolinus, dominus Ioannes Michael 
Wenceslaus comes a Spaur, episcopus Rossenus, suffraganeus Tridenti et 

a così A.
b in A i nomi dei canonici sono disposti in colonna.
c B Buccelleni qui e avanti.
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archidiaconus, dominus Antonius Dominicusa comes a Thun, dominus Ru-
dolphus Fortunatus comes Troyer, dominus Franciscus Philippus liber baro 
Balthasaris, dominus Iosephus Andreas de Malfattib, dominus Franciscus 
de Martinic, in spiritualibus vicarius generalis Tridenti sede vacante, domi-
nus Ioannes Baptista Lorengo, dominus Ioannes Michael Antonius comes 
a Spaur iunior, dominus Ioannes Gasparus comes a Wolchenstain, summus 
scholasticus, dominus Leopoldus liber baro a Firmian, dominus Franciscus 
Antonius Ceschi a Sancta Cruce et dominus Franciscus Foelix comes de 
Albertis, omnes cathedralis ecclesiae Tridentinae praedictae canonici prae-
bendati, post cantatam et auditam in eadem ecclesia missam solemnem de 
Spiritu Sancto et invocatam eius gratiam et auxilium sancti Vigilii, pontifi cis 
et martyris, eiusdem ecclesiae patroni, imploratum, capitulariter congregati 
(f. 93r) ad sonum campanae ter de more pulsatae, videntibus et audientibus 
admodum reverendo domino Andrea Penachied, incola Bulsani, et nobili 
domino Ioanne Baptista Gottardi, notario collegiato, testibus ad hoc per me 
cancellarium infrascriptum specialiter vocatis et rogatis, totumque integrum 
ac peremptorium capitulum legitime convocatum facientes, constituentes 
et representantese atque noscentes sacris canonibus cautum fore ne ultra 
tres menses pontifi ce suo vacet ecclesia cattedralisf, quo ex deffectug pastoris 
lupus rapax dominicum gregem valeat invadere aut viduata Ecclesia suis 
facultatibus grave dispendium patiatur. 
Quoniam vacante hac Tridentina episcopali sede per mortem celsissimi ac 
reverendissimi in Christo patris domini domini Antonii Dominici ex comi-
tibus a Wolchenstain, episcopi et principis, felicis recordationis, qui nuper 
hic Tridenti, sicuti Deo placuit, viam universae carnis sub die quinta mensis 
aprilis anni decurrentis ingressus et corpus illius reverenter, ut decuit, sub 
octava eiusdem mensis in hac ecclesia cattedralih sepulturae traditum, unde 
ipsamet episcopalis sedes continuo vacare dignoscitur, ideo praefati illustris-
simi et reverendissimi domini convenerunt in unum, nempei dominus deca-
nus cum duplici voto, reliqui vero singuli cum singulis votis, ad electionem 

a così A e B per Dominicus Antonius qui e avanti.
b B de Malfatis.
c B de Martinis.
d B Penachio.
e B repraesentantes.
f così A qui e più avanti; B cathedralis.
g così A.
h così A.
i in B segue illustrissimus et reverendissimus.
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futuri pontifi cis canonice celebrandam in praesentisa huiusce diei et horae 
termino statuto et capitulariter sub die decima (f. 93v) quarta mensis apri-
lis praeteriti determinato, pro quo quidem moniti et personaliter certiorati 
fuere qui tunc praesentes extiterant, e contra vero per generalem citationem 
edictalem ad valvas affi xam et particulariter citatis etiam tunc absentibus, 
scilicet illustrissimis et reverendissimis dominis Rudolpho Fortunato comi-
te Troyer et Leopoldo libero barone a Firmian, nec non Leopoldo libero 
barone Pilati, ut acta mei cancellarii testantur, ac ita monitis et citatis om-
nibus qui electioni celebrandae deberent, vellent atque possent intervenire, 
emanentibus ex receptis dominis canonicis tantum domino Leopoldo libero 
barone Pilati, veluti formiter citato et non comparente, cuius intuitu denuo 
omni quo potest meliori modo fuit eiusdem contumacia accusata, illustrissi-
mo autem et reverendissimo domino Bartholomaeo Passi, uti absente et voti 
dandi necdum compote ob nullam adhuc per eum ressidentiamb peractam, 
ideoque nec factus capitularis, inceperunt de electione futuri episcopi trac-
tare. Et post gravemc domini decani adhortationem, ut exuto omni prorsus 
humano affectu, odio vel amore concors fi eret electio de eo quem secundum 
Deum et eorum conscientiam iudicaverint digniorem et Ecclesiae eiusque 
subditis utiliorem et iucundiorem. Superaddito quoque per ipsumd domi-
num decanum per quam viam eligendi procedere placeret, an (f. 94r) per 
solitam scrutinii vel per compromissum aut acclamationem, desuper conclu-
sum fuit et universis placuit procedi per viam scrutinii et orbitati Ecclesiae 
provideri et ad hunc effectum iurarunt omnes et singuli de reverendissimo 
capitulo, tactis sacri evangelii scripturis coram se supra mensam expositis, il-
lum eligere quem credent digniorem ac futurum Ecclesiae in spiritualibus et 
temporalibus utiliorem. In cuius re sequellame concordi voto assumpserunt 
et selegerunt in scrutatores tres de capitulo fi de dignos, scilicet illustrissi-
mos et reverendissimos dominos Hieronymum comitem Bucelleni, Christo-
phorum Voltolinum et Ioannem Gasparum comitem a Wolchenstain ante-
scriptos, quibus comiseruntf ut assumpto me cancellario secrete et sigilatimg 

vota cunctorum oretenus et quidem primo sua ac deinde aliorum omnium 
diligenter exquirant, eaque per me cancellarium in scriptis redigant et in 

a B praesenti.
b così A.
c in B segue illustrissimi et reverendissimi.
d in B segue illustrissimum et reverendissimum.
e così A.
f così anche B.
g B sigillatim qui e avanti.
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scriptis redacta mox in communi publicent. Qui quidem domini scrutatores 
potestatem sibi traditam acceptantes, tactis sacris evangelicis scripturis ut 
supra expositis, iurarunt munus sibo commissum fi deliter exercere, assum-
ptoque me cancellario praedicto et praestito etiam per me ipsum iuramento, 
tactis coram suis illustrissimis et reverendissimis Dominationibus scripturis 
sacri evangelii, de eadem vota secrete et sigilatim in scriptis redigendo ac 
diligenter et fi deliter custodiendo, secedentes una mecum cancellario e men-
sa sessionis capitularis in aliam partem dicti sacrarii, idest ad altare (f. 94v) 
Sancti Romedii, in eodem sacrario existens, ibique in conspectu capituli 
manentes ac in negotio sibi commisso procedentes, primo vota sua ipso-
rum trium, ita quod duo scrutarentur tertium, secundo tres ipsi simul vota 
omnium aliorum successive accedentium et recedentium secreto et sigilatim 
oretenus exquisiverunt ac in scriptis per me cancellarium se ipsis videnti-
bus et attente observantibus scribentem fi deliter redegerunt, ita tamen ut 
nec testes, nec ullus alius ea audirent, nec in scriptis redigi viderent, et hoc 
peracto, factoque ad sessionem capitularem redditua, praefatusb dominus 
comes Bucelleni, primus scrutator, ceterosc illustrissimos et reverendissimos 
dominos canonicos interpellavit, dicens: «Habemus collecta vota: placetne 
vobis, ut publicentur?». Quo intellecto, cum communiter in id domini cano-
nici omnesd consensissent et publicationem in communi mandassent, mox 
idem illustrissimus et reverendissimus dominus comes Bucellenie, primus 
scrutator, alta et intelligibili voce, nomine proprio et aliorum dominorum 
scrutatorum ad hoc consentientium publicavit, dicens: «Illustrissimus et 
reverendissimus dominus Antonius Dominicus comes a Thun habuit vota 
undecim, illustrissimus et reverendissimus dominus Ioannes Michael Wen-
ceslaus comes a Spaur, suffraganeus, habuit vota quinque, et illustrissimus 
et reverendissimus dominus comes (f. 95r) Troyer habuit votum unum ex 
septendecim votis». 
Habita igitur illico et immediate per praemissum illustrissimum et reveren-
dissimum dominum primum scrutatorem de consensu omnium dominorum 
canonicorum ac in eorundem praesentiam tam numeri ad numerum, quam 
zeli ad zelum ac meriti ad meritum collatione diligenti, compertoque maio-
rem et saniorem totius capituli partem in illustrissimum et reverendissimum 
dominum Antonium Dominicum comitem a Thun in ipso scrutinio con-

a B reditu.
b in B segue illustrissimus et reverendissimus.
c B caeteros.
d domini canonici omnes manca in B.
e comes Bucelleni manca in B .
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sensisse, quaesivit idem illustrissimus et reverendissimus dominus primus 
scrutator placeretne illustrissimis et reverendissimis dominis canonicis ad 
electionem in communi devenire, eamque publicari. Cui requisitioni, cum 
illustrissimi et reverendissimi domini canonici omnes unanimiter annuis-
sent, antellatus illustrissimus et reverendissimus dominus comes Bucelleni, 
primus scrutator, de eorundem omnium consensu ad electionem devenit, 
dicendo: «Ego Hieronymus comes Bucelleni, canonicus, ex potestate a toto 
reverendissimo capitulo mihi tradita et concessa, meo et omnium aliorum 
illustrissimorum et reverendissimorum dominorum canonicorum mecum in 
his consentientium nominibus, invocata gratia Spiritus Sancti, gloriosissi-
mae Mariae semper virginis et sancti Vigilii, pontifi cis et martyris, Ecclesiae 
nostrae patroni, illustrissimum et reverendissimum dominum Antonium 
Dominicum comitem a Thun, canonicum nostrum, in quadragesimo quinto 
circiter suae aetatis anno constitutum, multisque virtutum, expertae scien-
tiae, prudentiae, humanitatis, aliisque titulis praeditum et maiorum suorum 
gestis, etiam (f. 95v) Ecclesiae valde profi cuis insignem, in quem secundum 
canonicas sanctiones collatione facta numeri ad numerum, zeli ad zelum et 
meriti ad meritum, maior et sanior pars capituli consensit in nostrum et no-
strae Ecclesiae episcopum et pastorem eligo, electumque pronuntio et in 
communi coram vobis publico. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, 
amen». 
Quam electionem sic canonice celebratam praememorati illustrissimi et re-
verendissimi domini canonici in communi omnes receperunt, acceptarunt ac 
unanimiter laudarunt et approbarunt.
Verum cum pro matrimonio inter Ecclesiam et eiusmodi illustrissimum et 
reverendissimum dominum electum perfi ciendo consensus eiusmet requi-
ratur, hinc ipse interpellatus, enixeque ab illustrissimo et reverendissimo 
domino decano rogatus, quatenus electioni de se ut supra factae assensum 
praebere dignaretur, ipsamque concordem laudaret et approbaret, primum 
gravi humilitate se tanto oneri imparem protestando, attamen divina pro-
videntia disponente, observatoque plurium consensu in eundem praestito 
et a toto reverendissimo capitulo habito et approbato, demum gratiis erga 
singulos peractis suum praestitit consensum.
Tunc praelaudati illustrissimi et reverendissimi domini canonici de consensu 
huiusmodi gaudentes mandarunt per reverendissimum dominum Bernardi-
num Bernardellium, caeremoniarum magistrum, electionem ipsam clero et 
populo publicari. Quare idem reverendus dominus Bernardellius, mandatis 
obediens, egressus e sacrario et ad chorum ecclesiae progressus, prout retu-
lit, stans ante altare maius facie ad (f. 96r) populum, qui in magna frequentia 
convenerat conversus, alta et intelligibili voce publicavit, dicens: «Annuntio 
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vobis gaudium magnum: habemus episcopum et principem electum, cel-
sissimum et reverendissimum dominum Antonium Dominicum comitem a 
Thun». 
Moxque pulsatis in signum letitiae campanis, eoque reverendo domino Ber-
nardellio ilicoa ad capitulum reverso, idemet ad praesentiam antedictorumb 

nobilium et clarissimorum respective dominorum Ioannis Baptistae Salvet-
ti syndici, nec non Ioannis Baptistae Gottardis, ad hoc specialiter per me 
cancellarium vocatorum et rogatorum retulit se praemissa cunctac peregisse. 
Praememorati vero illustrissimi et reverendissimi domini canonici mihi can-
cellario demandaruntd, ut de praemissis omnibus et singulis publicum inde 
confi ciam documentum. 
Hisque peractis ipsimet illustrissimi et reverendissimi domini canonici su-
mentes celsissimum et reverendissimum dominum electum ad chorum 
ecclesiae simul perexerunt et in sede inibi episcopali posuerunt et introni-
zarunt, cantanto cum solemni ritu et aclamationee populi hymno Te Deum 
laudamus. Et ita omni alio meliori modo.
Acta sunt haec omnia suprascripta anno, indictione, die, mense, loco et loci 
praemissis ac praesentibus quibus supra testibus.

(SN) Ego presbiter Leonardus Novellius, publica imperiali et apostolica aut-
toritate notarius collegiatus et cancellarius capitularis Tridenti, praemissis 
omnibus atque singulis una cum antedictis dominis testibus continuo pra-
esens fui, eaque, licet (f. 96v) aliena manu, ad mei tamen dictamen fi deliter 
conscripta publicavi, hocque publicum confeci documentum de mandato 
etc. atque in fi dem me hic authentice subscripsi, solitumque mei tabbeliona-
tus signum apposui etc. Ad laudem Dei semper etc.

Carolus comes a Trapp decanusf.
Carolus Ferdinandus Lateranus comes Lodroni, praepositus, canonicus se-
niorg.
Hieronymus comes Buccelleni, canonicus etc.

a B illico.
b in B segue perillustris et clarissimi domini Salvetti syndici, nec non domini Ioannis Bapti-
stae Gotardis.
c in B segue formiter.
d in B mandarunt.
e B acclamatione.
f segue segno personale, probabilmente manu propria.
g segue segno personale, probabilmente manu propria.
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Christophorus canonicus Voltolinus.
Ioannes Michael comes a Spaur, episcopus Rossenusa.
Franciscus Philippus liber baro de Balthasarisb.
Iosephus Andreas de Malfatti.
Franciscus Martini, vicarius generalis capitularisc.
Ioannes Michael Antonius comes a Spaur.
Ioannes Casparus comes a Wolckenstaind.
Franciscus Antonius Ceschi de Sancta Cruce, Sacri Romani Imperii eques.
Franciscus Felix comes de Albertise.
Notandum egomet cancellarius presbiter Leonardus Novellius subiicio defi -
cere subscriptiones illustrissimorum et reverendissimorum dominorum co-
mitum Troyer, Lorengo et liberi baronis a Firmian, quia iidem tres antequam 
praesens instrumentum e prothocollo capitulari extraheretur, recesserunt ab 
urbe ad alia sua benefi tia se conferentes.